
Città di Scurcola Marsicana
Provincia dell'Aquila

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO
N. 1 del 09/03/2026

OGGETTO: Oggetto: Regolamentazione della circolazione stradale nelle piazze e strade comunali
per il passaggio della 4^ TAPPA TIRRENO ADRIATICO - TAGLIACOZZO -
MARTINSICURO IN PROGRAMMA IL 12 MARZO 2026

IL SINDACO

PRESO ATTO che per il giorno 12 marzo 2026 è previsto il passaggio sul territorio del Comune
di Scurcola Marsicana della 4^ TAPPA TIRRENO ADRIATICO - TAGLIACOZZO -
MARTINSICURO IN PROGRAMMA IL 12 MARZO 2026

ACCERTATO che tale manifestazione prevede il passaggio sul territorio di Scurcola Marsicana
dei ciclisti dei partecipanti dalle 09.45 ad un quarto d’ora dopo il "fine corsa".

VISTO il Piano di Sicurezza predisposto dalla Prefettura, giusto prot. 2822 del 30/04/2025;

RITENUTO opportuno provvedere in merito istituendo la chiusura degli accessi dalle strade che
incrociano la S.S. 5 Tiburtina Valeria denominata "Via Roma" e "Via Carseolana" oltre alla S.R.
578 denominata "Via Cicolana" e S.P. 125 nel tratto urbano;

Visti gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4, lett. d) e 7 del "Nuovo Codice Della Strada", emanato con
D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il "Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada", emanato
con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

Vista la legge regionale 20/12/2019 n. 46 – Disposizioni in materia di Protezione Civile.
Ritenuto che, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse nonché per esigenze di
carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto;

Visto, infine, l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

SONO VIETATE LA SOSTA, LA FERMATA ED E’ INTERDETTA LA
CIRCOLAZIONE nei seguenti tratti delle strade urbane di questo Comune il giorno

12/03/2026 dalle ore 09.45 ad un quarto d’ora dopo il "fine corsa".

Strada / Posizione Dispositivo di sicurezza

S.S. 5 incrocio via dei Porcini 1 volontario

S.S. 5 bivio per cimitero (sx) nastro

S.S. 5 incrocio via Aranoria – Chiesa 1 volontario

S.S. 5 incrocio via Erbosa 1 volontario

REGISTRO DI SETTORE N. 1 del 09/03/2026 Pag. 1 a 3



Strada / Posizione Dispositivo di sicurezza

S.S. 5 incrocio via del Tratturo 1 transenna

S.S. 5 incrocio via della Stazione 1 volontario

S.S. 5 incrocio Farmacia Ferrari – via della
Vittoria

2 FF.OO. + transenne

S.S. 5 incrocio via dei Caduti 1 volontario

S.S. 5 incrocio via Rocchi transenna

S.S. 5 incrocio via Generale Conforti transenna

S.S. 5 incrocio piazza Garibaldi 1 transenna

S.S. 5 incrocio piazza Garibaldi 2 + via Paranze 1 volontario + transenna

S.S. 5 incrocio via delle Selve volontario + transenna

S.S. 5 bivio per Magliano (Località Cardosa) 2 FF.OO. + mezzo

S.S. 5 incrocio Contrada Unciti transenna

S.S. 5 incrocio via Paolo II 1 volontario + transenna

S.S. 5 incrocio via Giovanni Paolo XXIII 1 volontario + transenne

S.S. 5 incrocio via Napoli 2 FF.OO. + mezzo

S.S. 5 incrocio via Tiburtina Valeria 2 FF.OO. + mezzo

S.S. 5 bivio per Magliano 2 FF.OO. + mezzo

S.P. 125 incrocio via Salto transenna

S.P. 125 incrocio cimitero 1 volontario + transenna

S.P. 125 rotatoria per Massa d'Albe Protezione Civile

S.P. 125 rotatoria per Massa d'Albe 2 FF.OO. + 1 volontario + mezzo

- non sono tenuti ad osservare gli obblighi, i divieti e le limitazioni stabiliti dalla presente
ordinanza:

a. i conducenti degli autoveicoli e dei motoveicoli adibiti a servizi di polizia o
antincendio, di protezione civile e delle autoambulanze nell'espletamento di
servizi di istituto nel rispetto comunque delle regole di comune prudenza e
diligenza;

b. i partecipanti alla gara, ivi compresi gli appartenenti alla struttura organizzativa
già autorizzati a livello nazionale.

c.
L’Ufficio Tecnico comunale è incaricato dell’apposizione della relativa segnaletica, completa del
cartello integrativo riportante le disposizioni di cui al prospetto, oltre ai previsti dissuasori di
transito (transenne, nastri delimitatori ecc.).

REGISTRO DI SETTORE N. 1 del 09/03/2026 Pag. 2 a 3



RENDE NOTO

 a norma dell'art, 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la
presente Ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi
abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di
Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. di L'Aquila.

 in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di
60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con
la procedura di cui all'art. 74 del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.

 A norma dell'art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il Responsabile del Servizio Viabilità Geom. Angelo Iannaccone.

 Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.

DISPONE

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio della città di Scurcola e sul sito internet istituzionale, nonché mediante affissione 
di avvisi su tutto il territorio di comunale.

La comunicazione alla cittadinanza tramite avvisi da pubblicare nei luoghi di ritrovo, sul sito 
istituzionale e sui canali social ufficiali.

Stabilisce:
- la pubblicità del provvedimento, mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune

e sul sito internet https://comune.scurcolamarsicana.aq.it// ,
- la trasmissione della presente a:
1. UTG – Prefettura di L’Aquila protocollo.prefaq@pec.interno.it  -

depassegni.prefaq@pec.interno.it
2. Questura di L’Aquila : dipps106.00F0@pecps.poliziadistato.it
3. Stazione Carabinieri di Scurcola Marsicana  (AQ) staq3244a0@carabinieri.it
4. A.N.A.S. s.p.a. anas.abruzzo@postacert.stradeanas.it
5. Provincia dell’Aquila  urp@cert.provincia.laquila.it
6. Servizio Polizia Locale - Sede
7. Ufficio Tecnico – Sede
8. SUAP – Sede
9. Trenitalia s.p.a. direzione.abruzzo@trenitalia.it
10. T.U.A. s.p.a. tuapec@pec.tuabruzzo.it
11. Tekneko s.p.a.  info@tekneko.com

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva, può essere revocata per motivi di ordine
e/o sicurezza pubblica o per mancato rispetto delle prescrizioni stabilite.

SCURCOLA MARSICANA, lì 09/03/2026 Il Sindaco

1 NICOLA DE SIMONE

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

REGISTRO DI SETTORE N. 1 del 09/03/2026 Pag. 3 a 3

https://comune.scurcolamarsicana.aq.it/
mailto:protocollo.prefaq@pec.interno.it
mailto:depassegni.prefaq@pec.interno.it
mailto:dipps106.00F0@pecps.poliziadistato.it
mailto:staq3244a0@carabinieri.it
mailto:anas.abruzzo@postacert.stradeanas.it"%20/t%20"_blank
mailto:direzione.abruzzo@trenitalia.it"%20/t%20"_blank
javascript:window.mailto(%7bmailto:'tuapec@pec.tuabruzzo.it',%20subject:%20''%7d)"%20/t%20"_self
javascript:window.mailto(%7bmailto:'info@tekneko.com',%20subject:%20''%7d)"%20/t%20"_self



